
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  35 del Registro  -  Seduta del : 28.11.2018 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA  DELL'  UFFICIO  DI  SEGRETERIA  CO N IL 
COMUNE DI CACCAMO         

 
 

             L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore 19.30 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  P  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P  11 -      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P  12 -      

  
Assume la presidenza il  Geom. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SALVATORE SOMMA   

 

Constatata la presenza di numero  10 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto 
a termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 07-11-2018 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO: “ APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELL’ UFFICIO DI SEGRETERIA CON IL COMUNE DI  
CACCAMO”  

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO CHE in questo Ente, da lungo tempo, al fine di supplire alla mancanza di un 
Segretario titolare, si è proceduto a continue e prolungate “reggenze” da parte di diversi Funzionari 
succedutisi che, invero, minano il principio della continuità amministrativa dell’Ente; 
- CONSIDERATA , pertanto, assolutamente prioritaria l’esigenza di addivenire alla individuazione 
di un Segretario titolare contemperando, al contempo, anche la necessaria economicità 



dell’operazione nella considerazione di limiti oggettivi di bilancio di un piccolo Comune qual è 
Campofiorito; 
- RICHIAMATO , pertanto, l’ art. 98, comma 3 D.lgs. 267/2000 in ordine alla possibilità di stipula 
di convenzione per l’ ufficio di Segretario Comunale; 
- RICHIAMATO  l’ art. 10, comma 1 D.P.R. 465/1997 che enuncia gli atti formali di costituzione; 
- PRESO ATTO della Deliberazione  del C.D.A. nazionale secondo cui l’ istituto della 
convenzione costituisce uno strumento volto a garantire, in armonia con le esigenze delle 
Amministrazioni interessate, l’effettivo ed ottimale espletamento delle funzioni da parte del 
Segretario Comunale; 
- VISTA  la Deliberazione C.D.A. n. 46/2005; 
- PRESO ATTO che il Sindaco pro tempore di questo Ente ha contattato il Sindaco del Comune di 
Caccamo, per le vie brevi, richiedendo la eventuale disponibilità al fine di addivenire ad un 
convenzionamento degli Uffici di Segreteria di entrambi gli Enti; 
- RILEVATO  che il Sindaco di Caccamo ha accolto positivamente la proposta eccependo la 
mancanza di cause ostative;    
- DATO ATTO  che il Consiglio Comunale di Caccamo, con propria Deliberazione n. 64 del 
05.11.2018 ha proceduto ad approvare lo schema di Convenzione apportando taluni emendamenti al 
primigenio testo; 
- RITENUTO , pertanto, necessario sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale di 
Campofiorito l’allegato schema di Convenzione già contenente il testo degli emendamenti apportati 
dal Comune di Capofila posto che entrambi gli Organi politici interessati devono necessariamente 
deliberare su un atto convenzionale dal tenore letterale assolutamente identico; 
- VISTO  il vigente Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 
 
                                                                         P R O P O N E 
   
- di gestire in forma associata con il Comune di Caccamo l’Ufficio del Segretario Comunale 
mediante apposita Convenzione, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 10 D.P.R. 465/1997;  
- di approvare lo schema di Convenzione, così come emendato dal C.C. del Comune di Caccamo 
con Deliberazione n. 64 del 05.11.2018, di cui in allegato al presente atto per formarne parte 
integrante, disciplinante i reciproci rapporti istituzionali; 
- di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Campofiorito a sottoscrivere la convenzione 
in parola; 
- di dare atto che la convenzione di segreteria diventerà giuridicamente efficace dalla data di 
accettazione e dalla relativa attestazione della presa in servizio presso la Segreteria convenzionata 
del Segretario nominato; 
- di trasmettere il presente atto - in uno alla allegata convenzione - alla Prefettura di Palermo – ex 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

    
 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Amministrativa per quanto concerne la regolarità tecnica; 
  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 



- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 
16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
           F.to  DOTT. SALVATORE SOMMA 

   
 
 
 
   
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 29.11.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 28.11.2018  

[X ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
     Addì, 28.11.2018              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA        . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì 28.11.2018                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

     


